

公司代码：603178

公司简称：圣龙股份

宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司
2021 年第一季度报告正文



二〇二一年四月

一、重要提示

- 1.1 公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。
- 1.2 公司全体董事出席董事会审议季度报告。
- 1.3 公司负责人罗玉龙、主管会计工作负责人张勇及会计机构负责人（会计主管人员）刘新华保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。
- 1.4 本公司第一季度报告未经审计。

二、公司主要财务数据和股东变化

2.1 主要财务数据

单位：元 币种：人民币

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减(%)
总资产	1,936,146,677.84	1,868,293,986.42	3.63
归属于上市公司股东的净资产	699,088,626.44	673,647,959.26	3.78
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
经营活动产生的现金流量净额	67,130,772.96	70,957,436.63	-5.39
	年初至报告期末	年初至上年报告期末	比上年同期增减(%)
营业收入	344,256,276.03	247,295,906.41	39.21
归属于上市公司股东的净利润	24,012,332.38	653,011.56	3,577.17
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	19,183,906.36	-2,227,092.62	不适用
加权平均净资产收益率(%)	3.50	0.11	增加3.39个百分点
基本每股收益(元/股)	0.1195	0.0032	3,634.38
稀释每股收益(元/股)	0.1195	0.0032	3,634.38

非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位：元 币种：人民币

项目	本期金额	说明
非流动资产处置损益	4,874.43	
计入当期损益的政府补助，但与公司正常经营业务密切相关，符合国家政策规定、按照一定标准定额或定量持续享受的政府补助除外	5,140,589.32	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、衍生金融资产、交易性金融负债、衍生金融负债和其他债权投资取得的投资收益	39,300.00	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-395,885.82	
其他符合非经常性损益定义的损益项目	39,548.09	
合计	4,828,426.02	

2.2 截止报告期末的股东总数、前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位：股

股东总数（户）		12,676				
前十名股东持股情况						
股东名称（全称）	期末持股数量	比例（%）	持有有限售条件股份数量	质押或冻结情况		股东性质
				股份状态	数量	
宁波圣龙（集团）有限公司	122,698,500	61.00		无		境内非国有法人
宁波禹舜商贸有限公司	10,294,100	5.12		无		境内非国有法人
宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）	8,000,000	3.98		无		境内非国有法人
罗力成	5,147,100	2.56		无		境内自然人
陈雅卿	3,860,300	1.92		无		境内自然人
何小春	931,436	0.46		无		未知
王伟	785,500	0.39		无		未知
丁传训	651,300	0.32		无		未知
步海建	364,800	0.18		无		未知
柳郁欣	359,100	0.18		无		未知
前十名无限售条件股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件流通股的数量		股份种类及数量			
	种类	数量				

宁波圣龙（集团）有限公司	122,698,500	人民币普通股	122,698,500
宁波禹舜商贸有限公司	10,294,100	人民币普通股	10,294,100
宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）	8,000,000	人民币普通股	8,000,000
罗力成	5,147,100	人民币普通股	5,147,100
陈雅卿	3,860,300	人民币普通股	3,860,300
何小春	931,436	人民币普通股	931,436
王伟	785,500	人民币普通股	785,500
丁传训	651,300	人民币普通股	651,300
步海建	364,800	人民币普通股	364,800
柳郁欣	359,100	人民币普通股	359,100
上述股东关联关系或一致行动的说明	陈雅卿与罗力成分别持有宁波圣龙（集团）有限公司 25% 和 35% 的股权；宁波禹舜商贸有限公司系宁波圣龙（集团）有限公司全资子公司；陈雅卿系宁波圣达尔投资合伙企业（有限合伙）的执行事务合伙人委派代表；陈雅卿与罗力成成为母子关系。除上述股东外，公司未知其他股东之间是否存在关联关系或一致行动。		

2.3 截止报告期末的优先股股东总数、前十名优先股股东、前十名优先股无限售条件股东持股情况表

适用 不适用

三、重要事项

3.1 公司主要会计报表项目、财务指标重大变动的情况及原因

适用 不适用

项目名称	本报告期末	上年度末	变动金额	变动比例 (%)	情况说明
货币资金	153,233,809.09	90,493,111.62	62,740,697.47	69.33	(1)
应收票据	5,268,700.00	3,992,850.00	1,275,850.00	31.95	(2)
应收款项融资	54,334,280.94	41,448,812.56	12,885,468.38	31.09	(3)
其他应收款	2,144,581.20	29,880,179.40	-27,735,598.20	-92.82	(4)
交易性金融负债		2,235,300.00	-2,235,300.00	不适用	(5)
应交税费	6,330,170.49	10,350,535.84	-4,020,365.35	-38.84	(6)
其他应付款	3,606,106.86	2,766,940.90	839,165.96	30.33	(7)
其他综合收益	3,089,289.93	1,660,955.13	1,428,334.80	85.99	(8)
项目	本期数	上年同期数	变动金额	变动比例 (%)	情况说明
营业收入	344,256,276.03	247,295,906.41	96,960,369.61	39.21	(9)

营业成本	291,938,027.08	224,430,241.15	67,507,785.93	30.08	(10)
税金及附加	1,654,597.72	1,161,435.33	493,162.39	42.46	(11)
销售费用	8,301,465.12	4,679,651.29	3,621,813.83	77.39	(12)
研发费用	18,507,207.17	12,835,849.33	5,671,357.84	44.18	(13)
利息费用	5,423,070.64	9,361,501.52	-3,938,430.88	-42.07	(14)
其他收益	5,180,137.41	3,203,506.39	1,976,631.02	61.70	(15)
投资收益	15,222,891.28	10,943,935.77	4,278,955.51	39.10	(16)
对联营企业和合营企业的投资收益	15,183,591.28	10,766,564.35	4,417,026.93	41.03	(17)
资产减值损失	-256,589.99	-3,161,016.34	2,904,426.35	不适用	(18)
资产处置收益	4,874.43	25,838.45	-20,964.02	-81.13	(19)
营业外收入	54,114.18	23,651.54	30,462.64	128.80	(20)
净利润	24,012,332.38	24,443.21	23,987,889.16	98,137.22	(21)
归属于母公司所有者的净利润	24,012,332.38	653,011.56	23,359,320.81	3,577.17	(22)
少数股东损益		-628,568.35	628,568.35	不适用	(23)
外币财务报表折算差额	1,428,334.80	173,478.15	1,254,856.65	723.35	(24)
收到其他与经营活动有关的现金	9,535,257.78	5,132,600.87	4,402,656.91	85.78	(25)
支付其他与经营活动有关的现金	16,198,795.65	6,485,545.59	9,713,250.06	149.77	(26)
投资活动产生的现金流量净额	-13,095,077.86	-8,845,402.74	-4,249,675.12	不适用	(27)
支付其他与筹资活动有关的现金	143,850.00	69,048.00	74,802.00	108.33	(28)
筹资活动产生的现金流量净额	6,844,761.74	-37,386,845.69	44,231,607.43	不适用	(29)
汇率变动对现金及现金等价物的影响	-439,336.01	1,766,545.36	-2,205,881.37	不适用	(30)

(1) 货币资金变动原因说明：报告期末余额 15,323.38 万元，对比期初增加 6,274.07 万元，涨幅 69.33%，主要系客户回款增加所致；

(2) 应收票据变动原因说明：报告期末余额 526.87 万元，对比期初增加 127.59 万元，涨幅 31.95%，主要系使用商业承兑汇票支付的客户销售收入增加所致；

(3) 应收款项融资变动原因说明：报告期末余额 5,433.43 万元，对比期初增加 1,288.55 万元，涨幅 31.09%，主要系使用银行承兑汇票支付的客户销售增加所致；

(4) 其他应收款变动原因说明：报告期末余额 214.46 万元，对比期初减少 2,773.56 万元，降幅 92.82%，主要系本期收到土地收储款所致；

(5) 交易性金融负债变动原因说明：报告期末余额无余额，对比期初减少 223.53 万元，主要系美元远期购汇合约完成交割确认损益所致；

- (6) 应交税费变动原因说明: 报告期末余额 633.02 万元, 对比期初减少 402.04 万元, 降幅 38.84%, 主要系应交增值税减少所致;
- (7) 其他应付款变动原因说明: 报告期末余额 360.61 万元, 对比期初增加 83.92 万元, 涨幅 30.33%, 主要系应付暂收款增加所致;
- (8) 其他综合收益变动原因说明: 报告期末余额 308.93 万元, 对比期初增加 142.83 万元, 涨幅 85.99%, 主要系汇率变动所致;
- (9) 营业收入变动原因说明: 较上年同期增加 9,696.04 万元, 涨幅 39.21%, 主要系产品销售上升所致;
- (10) 营业成本变动原因说明: 较上年同期增加 6,750.78 万元, 涨幅 30.08%, 主要系产品销售上升所致;
- (11) 税金及附加变动原因说明: 较上年同期增加 49.32 万元, 涨幅 42.46%, 主要系产品销售上升所致;
- (12) 销售费用变动原因说明: 较上年同期增加 362.18 万元, 涨幅 77.39%, 主要系产品销售上升, 销售物流费用增加所致;
- (13) 研发费用变动原因说明: 较上年同期增加 567.14 万元, 涨幅 44.18%, 主要系研发项目数量增加, 研发资源投入增加所致;
- (14) 利息费用变动原因说明: 较上年同期减少 393.84 万元, 降幅 42.07%, 主要系平均银行借款余额减少所致;
- (15) 其他收益变动原因说明: 较上年同期增加 197.66 万元, 涨幅 61.70%, 主要系政府补助增加所致;
- (16) 投资收益变动原因说明: 较上年同期增加 427.90 万元, 涨幅 39.10%, 主要系联营企业投资收益增加所致;
- (17) 对联营企业和合营企业的投资收益变动原因说明: 较上年同期增加 441.70 万元, 涨幅 41.03%, 主要系联营企业投资收益增加所致;
- (18) 资产减值损失变动原因说明: 较上年同期增加 290.44 万元, 主要系毛利改善, 存在减值迹象的产品减少所致;
- (19) 资产处置收益变动原因说明: 较上年同期减少 02.10 万元, 降幅 81.13%, 主要系固定资产处置减少所致;
- (20) 营业外收入变动原因说明: 较上年同期增加 03.05 万元, 涨幅 128.80%, 主要系索赔收入增加所致;
- (21) 净利润变动原因说明: 较上年同期增加 2,398.79 万元, 涨幅 98137.22%, 主要系毛利改善所致;
- (22) 归属于母公司所有者的净利润变动原因说明: 较上年同期增加 5,071.53 万元, 主要系毛利改善所致;
- (23) 少数股东损益变动原因说明: 较上年同期增加 62.86 万元, 主要系 2020 年四月份完成对少数股东股权的收购所致;
- (24) 外币财务报表折算差额变动原因说明: 较上年同期增加 125.49 万元, 涨幅 723.35%, 主要系汇率变动所致;
- (25) 收到其他与经营活动有关的现金变动原因说明: 较上年同期增加 440.27 万元, 涨幅 85.78%, 主要系收到的政府补助增加所致;
- (26) 支付其他与经营活动有关的现金变动原因说明: 较上年同期增加 971.33 万元, 涨幅 149.77%, 主要系期间费用增长所致;
- (27) 投资活动产生的现金流量净额变动原因说明: 较上年同期减少 424.97 万元, 主要系子公司基建支出增加所致;
- (28) 支付其他与筹资活动有关的现金变动原因说明: 较上年同期增加 7.48 万元, 涨幅 108.33%, 主要系员工离职, 股权激励回购所致;

(29) 筹资活动产生的现金流量净额变动原因说明：较上年同期增加4,423.16万元,主要系银行借款增加所致;

(30) 汇率变动对现金及现金等价物的影响变动原因说明：较上年同期减少220.59万元,主要系汇率变动所致。

3.2 重要事项进展情况及其影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

3.3 报告期内超期未履行完毕的承诺事项

适用 不适用

3.4 预测年初至下一报告期期末的累计净利润可能为亏损或者与上年同期相比发生重大变动的警示及原因说明

适用 不适用

公司名称	宁波圣龙汽车动力系统股份有限公司
法定代表人	罗玉龙
日期	2021年4月16日